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Punkt 1: Hillerød Kunstforening - afslutning på perspektivplan 2013 samt
kunstforeningens visionsoplæg 2021

21/8244

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget godkender, at Perspektivplan Annaborg 2013 afsluttes, samt at Kultur
og Fritidsudvalget tager orienteringen om Hillerød Kunstforenings visionsoplæg 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling
I 2013 godkendte Kultur og Fritidsudvalget en perspektivplan for Annaborg.
 
Formålet med planen var at skabe rammer for anvendelse af Annaborg til kunst, kultur og turismeformål. Annaborg skulle
være ramme for visuel kunst med et højt professionelt kunstnerisk niveau og turistinformation og kunstaktiviteter skulle
understøtte hinanden.
 
Perspektivplanen har ligeledes været ramme for dialogen mellem Hillerød Kunstforening og Kultur og Fritidsudvalget og
Kunstforeningen har årligt sendt udvalget en beretning om aktiviteter, besøgstal m.m.
 
Kunstforeningen gav ved det seneste møde med Kultur og Fritidsudvalget den 2. december 2020 udtryk for, at de oplever,
at perspektivplanen i vid udstrækning er gennemført og at planen har understøttet udvikling af et velfungerede hus for
kunst og formidling gennem de seneste 8 år. Andre dele af planen er ikke længere aktuel og kunstforeningen har udtrykt
de ikke længere har behov for planen som ramme for udviklingen af huset.
Ved mødet i december aftalte udvalget og kunstforeningen derfor, at kunstforeningen skulle vende tilbage med et bud på
en ny beskrivelse af fremtiden for Kunsthuset Annaborg og Hillerød Kunstforening.
 
Hillerød Kunstforening har på denne baggrund udarbejdet et visionsoplæg for bestyrelsens arbejde i foreningen
omhandlende foreningens overordnede mål, fremtidsvision, eksisterende samarbejdsflader og ønsker til nye
samarbejdsparter.
 
I oplægget beskriver kunstforeningen, at de bærende elementer i foreningens formål og virke er at skabe begejstring,
samarbejde, frivillighed og formidle kunst af høj kvalitet. Huset drives af frivillige og bestyrelsen prioriterer at skabe et
godt miljø omkring det frivillige arbejde.
Kunstforeningen beskriver ligeledes foreningens store samarbejdsflade med kommunens øvrige kulturaktører og
uddannelsesinstitutioner samt, at de ønsker nye samarbejdspartnere i folkeskolerne.
 
Kunstforeningens visionsoplæg omhandler i høj grad foreningens eget virke og udgør således ikke en ny perspektivplan.
Kunstforeningen ønsker dog fortsat at sende en rapport til Kultur og Fritidsudvalget og at denne kan danne udgangspunkt
for et årligt møde med Kultur og Fritidsudvalget om status og udviklingen af Kunsthuset Annaborg og Kunstforeningens
virke i huset.
 
Hillerød Kunstforening er inviteret til udvalgsmødet fra kl. 13.00-13.30 med henblik på at fremlægge foreningens
visionsoplæg.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Dragan Popovic (V).

Bilag

Forventninger og intentioner for bestyrelsens arbejde i Hillerød Kunstforening



Punkt 2: Kulturtræf 2021 - dato, deltagere og foreløbigt program

21/8564

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget:

1. drøfter og godkender oplæg til dato, foreløbigt program og deltagerkreds ved årets kulturtræf
2. godkender at ubrugte midler til henholdsvis kulturpris og musikpris anvendes til dette års kulturtræf.

Sagsfremstilling
Kultur og Fritidsudvalget besluttede på udvalgets møde i august, at der skal holdes et kulturtræf i november/december
2021 med fokus på fejring af kulturlivet i Hillerød Kommune.
Udvalget drøftede ligeledes, at træffet kunne være en anledning til at fejre den færdige kulturstrategi, overrækkelse af
kulturpris, samt omhandle et tema om koblingen mellem kulturen og erhvervslivet.
 
I forbindelse med høringen af kulturstrategien skrev C4 blandt andet dette i deres høringssvar:
 
C4 Videncenter kan i højere grad benyttes som samlingssted for kulturaktører, der arbejder med
eksisterende kulturaktiviteter og udvikling af nye kulturaktiviteter. Det er også oplagt at benytte C4´s
stærke netværk i byen til forstærke den meget vigtige opgave med at tiltrække nye kulturaktører og
rekruttere endnu flere frivillige, der kan hjælpe med at eksekvere og udvikle nye kulturtilbud til glæde og
gavn for hele Hillerød.
 
Ligeledes spiller kulturlivet også en rolle i den netop ajourførte erhvervsstrategi i form af, at kulturen her beskrives som
værende medskaber af levende byer, et levende studiemiljø og levende fortællinger i og om kommunen.
 
Forvaltningen har arbejdet videre i dette spor og har været i dialog med C4 om dato, indhold og deltagere. Med
udgangspunkt i dette foreslår forvaltningen følgende dato samt foreløbige ramme og program for årets kulturtræf.
 
Kulturtræffet foreslås holdt d. 14. december kl. 18-20.30 på C4. Forvaltningen vil i fællesskab med C4 arbejde med at
skabe en festlig fysisk ramme for træffet. Udover at træffet skal være en fejring af kulturlivet og den færdige
kulturstrategi, vil det overordnede fokus på kulturtræffet være mulighederne i at koble kultur og erhvervslivet tættere
sammen og hvad områderne kan gøre sammen.
 
Datoen er sat ud fra det mulige i en måned, hvor mange andre aktiviteter præger kalenderen hos både kultur- og
erhvervsliv.
 
I forlængelse af både temaet og kulturstrategien foreslår forvaltningen, at udvide deltagerkredsen til træffet således at også
aktører fra erhvervslivet, sociokulturelle aktører og turist-aktører inviteres.
 
Foreløbigt program:

Velkomst v/ Rikke Macholm
Oplæg v/ Erik Helmer – velkommen til C4, perspektiver på samspillet mellem erhvervs- og kulturlivet
Dialog om forventninger og muligheder - hvad kan kultur- og erhvervslivet sammen?
Let forplejning og lidt musikalsk underholdning
Netværk og deling af nyt fra kulturaktører, herunder nyt vedr. fremtidens Kulturnat
Overrækkelse af Kulturpris 2021.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Da der ikke er afsat midler til afvikling af kulturtræf, foreslår forvaltningen, at de midler der ikke er anvendt på uddeling
af hhv. Musikpris 2020 og Kulturpris 2020 (grundet COVID-19) anvendes til årets kulturtræf. I alt 9.000 kr.
Kulturprisen og musikprisen blev ikke uddelt sidste år, men midlerne blev overført med henblik på, at der kunne uddeles
to priser i 2021. Musikprisen for 2020 og 2021 uddeles dog ikke, da der har været meget få musikarrangementer grundet
COVID-19.



Kulturprisen for 2020 blev uddelt i begyndelsen af 2021, men der er overskydende midler, da overrækkelsen foregik
online, og der derfor ikke er anvendt midler til overrækkelses-arrangementet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Dragan Popovic (V).



Punkt 3: Opsamling på fælles møde mellem Kultur og Fritidsudvalget,
Natur, Miljø og Klimaudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget

21/12159

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager opsamlingen fra fælles møde til efterretning.

Sagsfremstilling
Kultur og Fritidsudvalget holdt den 1. september 2021 et fælles møde med Natur, Miljø og Klimaudvalget og Idræt og
Sundhedsudvalget. Det fælles møde omhandlede temaet kultur, natur og sundhed og potentialet i at arbejde tværgående
med de 3 temaer.
 
Fællesmødet var afstedkommet af Kultur og Fritidsudvalgets arbejde med kulturstrategien og et fælles ønske fra flere af
de stående udvalg om at mødes og tale om ideer på tværs af fagområder og udvikle disse sammen.
 
Mødet blev indledt med oplæg om kulturens potentiale i forhold til sundheds- og naturområdet præsenteret af Kultur og
Fritidsudvalgets formand og forvaltningen.
 
Af indledningen fremgik det, at der i Kultur og Fritidsudvalgets arbejde med udviklingen af den nye kulturstrategi er
opstået et øget fokus på kulturens værdi. Særligt i forhold til sundheds-, socialområdet – og byudviklingsområdet. Det at
dyrke eller opleve kultur har dokumenteret effekt på vores sundhed. At opleve eller udøve kulturaktiviteter kan
eksempelvis fremme fællesskab, sociale evner, sænke blodtryksniveau, reducere stresshormoner, forbedre kognitive
færdigheder, immunforsvar og hukommelse.
Ved at arbejde på tværs af sektorer kan vi forsøge at afhjælpe ensomhedsproblemer, demens, stress, psykiske problemer
og andre sundhedsudfordringer som eksempelvis overvægt.
 
Følgende spørgsmål var udgangspunkt for den videre dialog:

Hvordan kan kulturen understøtte kerneopgaver/udfordringer i Hillerød Kommune?
Hvordan kan vi motivere flere til at være med til at udvikle kultur, natur, sundheds-aktiviteter?
Hvordan kan vi gøre mere af det, der virker?

 
Hovedpointer fra den fælles drøftelse:

Muligheder i kultur/naturvandreruter – kobling af naturskønne steder og kulturarv og kernefortælling i kommunen
Udvikling af cykelruter med kulturelle seværdigheder
Udvikling af ideer i fællesskab med aktører og foreninger på tværs af natur, kultur og idræt/sundhedsområderne
mhp. at dele viden, målgrupper og få øje på nye muligheder
Fokus på motivering af de grupper, der ikke griber de vante foreningstilbud eller opsøger kultur, natur og bevægelse
af sig selv
Muligheden for at understøtte byliv i Hillerød By og landsbyerne, herunder opfordring til kulturaktørerne om at
lave arrangementer og aktiviteter i vores byrum, på torvet og i landsbyerne.

 
En samlet opsamling fra fællesmødet er vedlagt som bilag.
 
Sagen sendes til orientering i Natur, Miljø og Klimaudvalget samt Idræts og Sundhedsudvalget på udvalgsmøderne i
november.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget drøftede og tog opsamlingen til efterretning. Udvalget ønsker, at et kommende Kultur og Fritidsudvalg
præsenteres for de ideer der opstod på fællesmødet.



 
Fraværende: Dragan Popovic (V).

Bilag

Opsamling fællesmøde mellem KFU, NMK og ISU 1. september 2021



Punkt 4: Projekt grøn mobilitet til og i Nationalpark Kongernes
Nordsjælland

21/12294

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, samt økonomiudvalget tager
orienteringen om Hillerød Kommunes deltagelse i Projekt Grøn Mobilitet til og i Nationalpark Kongernes Nordsjælland
til efterretning.

Sagsfremstilling
Flere skal opleve Nationalparken og Nordsjælland fra cykel, og det kræver en sammenhængende udvikling af
Nordsjællands cykel-infrastruktur, cykel-knudepunkter og cykelruter. Desuden handler det om at gøre det nemt og
tilgængeligt for borgere og gæster udefra at kombinere andre transportformer som tog, bus eller bil med en rekreativ
cykeltur til og i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.
 
Et projekt forankret i Visit Nordsjælland (med deltagelse af Nationalpark Kongernes Nordsjælland, kommunerne
Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød, Dansk Cykelturisme, Dansk Kyst- og Naturturisme, Wonderful
Copenhagen) skal udvikle og modne den rekreative cykel-infrastruktur til og i Nationalparken.
 
Medvirkende aktører er cykelhandlere/udlejere, overnatnings- og spisesteder, attraktioner, gallerier, gårdbutikker,
detailhandel m.m.
 
Projektet er treårigt med start 1. november 2021 og slut 30. november 2024. Projektet samler op på erfaringerne i
Projektet om bæredygtig turismeudvikling i Nationalparken og arbejdet lokalt i kommunerne med at udvikle
formidlingsindgange til Nationalparken.
 
Projektets fokus er at etablere en infrastruktur, der giver en nem og bæredygtig adgang til oplevelser i Nationalparken.
Projektet har 3 spor.
 
Spor 1: Kortlægning, udvikling og etablering af cykel-knudepunkter med udgangspunkt i den eksisterende cykel-
infrastruktur og med udgangspunkt i formidlingsindgange til Nationalparken.
Spor 2: Udvikling af tematiserede cykel-ruter med turforslag samt involvering af aktører på ruten med henblik på
yderligere forretningsudvikling.
Spor 3: Udvikling af fremtidens rekreative signaturoplevelse i Nordsjælland.
 
Det første spor om cykel-knudepunkter, handler om de fysiske rammer. Et cykel-knudepunkt vil være steder, hvor det
fremover kunne blive muligt for gæster at leje, låne eller stille en cykel og som har de faciliteter, som man har brug for,
når man kommer cyklende. Det kan handle om adgang til en cykelpumpe, at få fyldt vandflasken op, og at værtsskabet på
stedet byder cyklende gæster velkommen.
 
Det andet spor handler om at sammensætte oplevelsesruter - ikke nødvendigvis med skilte i naturen, men eventuelt via
digitale værktøjer og foldere, der viser vej til en tematiseret tur fx gastrotur, slotstur, naturtur, kunsttur eller kulturtur via
Parforcerute 105 og 110 (som allerede er udviklet).
 
Projektet skal i øvrigt i dialog med interesserede cykeludlejere og rutens øvrige aktører afdække mulighederne for at
skabe vækst og forretningsudvikling for iværksættere og oplevelsesbranchen i øvrigt. Dette vil ske i samarbejde med
Erhvervshus Hovedstaden.
 
De tematiserede turforslag for cyklister skal understøtte den oplevelsesudvikling, der allerede sker i Nationalparken fx
Naturnationalpark, formidling af UNESCO verdensarv og den videre udbygning af vandreruter som Esrum-Tisvildevejen.
Endelig tager projektets tredje spor fat på at udvikle en rekreativ signaturoplevelse, der kan være med til at sætte
Nordsjælland på landkortet også uden for landegrænsen.
 
Visit Nordsjællands bestyrelse besluttede den 16. december 2020 at igangsætte arbejdet med ansøgningen til projektet.
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse godkendte den 21. april 2021 at medfinansiere projektet. Øvrige parter i projektet er
Visit Denmark og Erhvervshus Hovedstaden. Erfaringer fra lignende tiltag vil løbende blive indhentet fra Visit
Fjordlandet og Nationalpark Skjoldungernes Land.



Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.

Økonomi
Samlet projektøkonomi: 2.950.000 kr.
50% medfinansiering fra VisitNordsjælland, fem kommuner og Nationalpark Kongernes Nordsjælland.
50 % finansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
Medfinansieringen fra Hillerød Kommune er 175 t.kr. og udgøres af medarbejdertimer i forbindelse med projektets
aktiviteter i projektperioden på 3 år.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at medvirkende aktører udvides til at omfatte cykelklubber
(mountainbike).

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at medvirkende aktører udvides til at omfatte cykelklubber.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker, at kulturen tænkes ind i tilrettelæggelsen af de kommende
cykelruter.



Punkt 5: Klimaområdet - status - Kultur og Fritidsudvalget

21/12077

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager opfølgning og status på klimaområdet inden for udvalgets
ansvarsområde til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Kultur og Fritidsudvalget får en opfølgning på udvalgets drøftelse af klimahandleplanen i april
2021.
 
Byrådet besluttede i marts 2021 en proces for udformning af en ny klimahandleplan 2022-23 samt det videre klimaarbejde
i fagudvalgene og i den kommunale organisation. På den baggrund havde fagudvalgene en første sag i april 2021 og får
nu en opfølgning.
 
Sagerne har til formål at vise gode eksempler på klimaaktiviteter, handlemuligheder, og evt. lægge op til beslutninger på
det enkelte fagudvalgs ansvarsområde. Drøftelsen kan også give tilføjelser til den dynamiske Klimahandleplan 2022-23.
Der er forskel på de enkelte fagudvalgs mulighed for at spille ind på klimastrategiens fokus- og indsatsområder. Dette
forhold vil afspejles i de enkelte sager på tværs af fagudvalgene.
 
Fagudvalgene drøftede på møderne i april 2021 om der er en særlig handling, som udvalgene ønsker bearbejdet frem mod
arbejdet med en dynamisk klimahandlingsplan.
 
Opfølgning på beslutning i Kultur og Fritidsudvalget
Kultur og Fritidsudvalget besluttede på møde den 7. april 2021 følgende:
”Udvalget drøftede sagen og vil gerne have belyst, hvorvidt og hvordan klima indgår som en parameter i forvaltningens
arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme på udvalgets område.
 
Udvalget vil desuden inden for eget område sætte fokus på klimavenlige tiltag, f.eks. retningslinjer for
tilskud fra kulturpuljen”.
 
Forvaltningens arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme
I forbindelse med forvaltningens arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme arbejder forvaltningen
henholdsvis på at sikre anvendelse af bæredygtige materialer, anvendelse af teknologiske løsninger, der understøtter den
optimale brug af bygningen – og så at vedligeholdet generelt vurderes i forhold til, om det samlet set er mere
hensigtsmæssigt at renovere bygningen mere gennemgribende end at vedligeholde enkelte dele af den løbende. Konkret er
forvaltningen ved at udarbejde tekniske standarder for hvilke materialer, som ønskes benyttet i bygningerne med henblik
på at få materialer, der er holdbare og nemme at rengøre og vedligeholde over tid. Forvaltningen holder sig løbende
opdateret på, hvilke materialer der betragtes som de mest hensigtsmæssige at benytte i forhold til klimaaftrykket.
 
Forvaltningen er medlem af DGNB, som er en ny mærkningsordning i byggebranchen, som er ved at blive standard for,
hvordan man sikrer, at byggerier lever op til klima- og bæredygtighedsstandarder. De første tre medarbejdere er
uddannede DGNB-konsulenter i 2020 og forvaltningen forventer at fortsætte med at uddanne ca. 3 medarbejdere om året
på tværs af anlæg, vedligehold og strategi for at sikre, at tankegangen bliver udbredt i hele Ejendomme. Uddannelse i
2021 er blevet forsinket pga. Corona-situationen.
 
Derudover er forvaltningens energikoordinator også uddannet konsulent i databaseret energiledelse og forvaltningen
arbejder løbende på at benytte vores energidata til at sikre at ressourcerne på energiområdet bliver udnyttet de steder, hvor
gevinsten er størst i forhold til energibesparelsen. Forvaltningen arbejder hen mod i 2022 at kunne levere bedre data om
energiområdet og mere målrettet sætte ind – herunder vil forvaltningen forventeligt også kunne målrette information til
enkelte udvalg om deres bygninger og hvilke bygninger, der er størst energibesparelsespotentiale.
 
Derudover er forvaltningens løbende arbejde med Plads til fremtiden – kloge m2 også et arbejde, der har et klimamæssigt
sigte, da færrest mulige m2 til de fornødne funktioner giver det lavest mulige klimaaftryk fra vores bygninger.
 
Kulturpuljen
Såfremt retningslinjerne for Kulturpuljen revideres i 2022, kan ønsket om at sætte fokus på klimavenlige tiltag for tilskud
fra kulturpuljen indgå i oplæg til revisionen af retningslinjerne.
 



Klimaaktiviteter på Kultur og Fritidsudvalgets område
Der er fokus på klima på Kultur og Fritidsudvalget fagområde. Der bliver arbejdet forskelligt med klima på de forskellige
kulturinstitutioner, men gennemgående er, at der er fokus på ressourceforbrug, bæredygtighed og genanvendelse.
Biblioteket har gennem flere år arbejdet med klima og klimabevidsthed, hvor det er medarbejderne, der finder de gode
forslag fx opmærksomhed på printforbrug, vand på kander frem for flaske, fokus på at samle varebestillinger for at
reducere transporten af varer og meget andet - se flere eksempler i bilaget. Herudover er Biblioteket ved at forberede
Frirumsdebatter om klima. Ud over de aktiviteter, der er i gang, indeholder bilaget også ideer til evt.
klimahandlemuligheder på udvalgets fagområde. Kulturaktørerne foreslår blandt andet, at Hillerød Kommune kan
prioritere at udvikle kulturaksen til en ’klimavenlig kulturakse’ og brande sig på dette, da området er et af de mest besøgte
i Hillerød og med den største diversitet og mangfoldighed. Her udover har Kulturaksens aktører sammen ansøgt
Willumfonden om midler til at udvikle biblioteksparken til en kulturhave med fokus på flere aktiviteter om klima og
biodiversitet under titlen ’Liv i haven – fra Bibliotekspark til Kulturhaven’. Svar forventes i november 2021.
 
Klimahandleplan 2022-23
Styringen af klimaarbejdet sker blandt andet gennem de løbende klimahandleplaner, hvor de større handlinger fremgår.
Byrådet har i august 2021 vedtaget et forslag til en kommende klimahandleplan 2022-23 med 16 handlinger, der bygger
videre på handlinger fra den første handleplan samt tilføjer nye (bilag 1).
 
Klimahandleplanen er dynamisk og kan opdateres på møde forventet marts 2022, hvor eventuelle nye handlinger kan
tilføjes i forbindelse med den årlige politiske status på arbejdet med handleplanen. Der vil også være mulighed for at
tilføre ny viden og forskning, der gør at vi hele tiden bliver klogere.
 
Flere af handlingerne i den kommende klimahandleplan er målrettet af kommunen betragtet som virksomhed. Flere af
dem understøttes af stabsfunktionerne (f.eks. Ejendomme og Indkøb). Det er fx linjeorganisationen, der medvirker til at
gennemføre adfærdsændringer og brug af løsningerne. I handleplanen kan fx nævnes energirenovering, klimahensyn ved
udbud af varer og tjenesteydelser samt udrulning af affaldssortering på de kommunale institutioner.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.
Udvalget sætter stor pris på de initiativer, der allerede er taget af bl.a. kulturaksens institutioner, og udvalget vil følge dem
med stor interesse.
Udvalget opfordrer et nyt Kultur og Fritidsudvalg til at have fokus på et indtænke bæredygtighedskrav i
puljeretningslinjer, kulturkontrakter, i udviklingen af kulturevents og -arrangementer m.v.

Bilag

Bilag - status på klimaområdet - KFU

Klimahandleplan 2022-2023



Punkt 6: Kulturpulje - ansøgning

20/17654

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager stilling til ansøgning fra Ensemble Hovaldt vedr.
velgørenhedskoncert.

Sagsfremstilling
Ensemble Hovaldt søger om støtte til at afvikle en velgørenhedskoncert med klassisk musik i Præstevang Kirke.
Koncerten holdes den 12. december 2021. Koncerten er en årlig tilbagevendende begivenhed.
 
Udgifterne til koncerten dækkes af donationer, sponsorater, gaver og tilskud, hvilket gør det muligt, at samtlige
entréindtægter kan gå ubeskåret til Mødrehjælpens arbejde i og omkring Hillerød.
 
Ensemble Hovaldt søger om 5.000 kr. i støtte til afholdelse af koncerten.
 
Kultur og Fritidsudvalget behandlede i 2019 en ansøgning til Kulturpuljen fra Ensemble Hovaldt om samme koncert.
Ansøgningen fik afslag ud fra begrundelsen om ansøgningen faldt uden for formålet med Kulturpuljen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Der resterer 41.876 kr. i Kulturpuljen 2021 i henhold til tidligere udbetalinger.
 
Overblik over Kulturpuljen 2021:
 
Oprindeligt budget 148.000 kr.  

Overført fra 2020 50.000 kr.  

   

 Udbetalt: Udgift – eks.moms:

Kulturaktiviteter på Rømers Kaffebar 20.000 kr. 18.400 kr.   

Øvelokaler Klaverfabrikken 30.000 kr. 27.600 kr.

Skønne Skævinge 25.000 kr. 23.000 kr.

Reddie and Abel 9.000 kr. 8.280 kr.

Cumbia 4.000 kr. 3.680 kr.

Silas Holst i Grønnegadecentret 15.000 kr. 13.800 kr.

Kulturtræf 12.000 kr. 11.040 kr.

Kulturstrategi 1.700 kr. 1.360 kr.

Drabantgarden 20.000 kr. 18.400 kr.

Streetlab 18.000 kr. 16.560 kr.

Æbelholt Klostermarked 16.700 kr. 15.364 kr.

Udgift i alt  158.444 kr.



   

Restbudget  39.566 kr.
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget besluttede ikke at imødekomme ansøgningen, da den falder uden for formålet med Kulturpuljen.

Bilag

Ansøgning Velgørenhedskoncert

Budget Velgørenhedskoncert

Ensemble Hovaldt_udkast til årsregnskab 2020

Retningslinjer Kulturpuljen_godkendt af byrådet december 2020

Retningslinjer Kulturpuljen_godkendt af byrådet december 2020



Punkt 7: Sammen om sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse -
status 2021

19/20381

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene og økonomiudvalget tager status på implementeringen af Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Sagsfremstilling
”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” – status 2021 er status på implementeringen
af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og herunder især indsatser inden for alkohol, mental
sundhed, overvægt og tobak. Siden sidste status er der implementeret markant flere af anbefalingerne.
 
Byrådet besluttede den 26. februar 2020, at status 2020 og 2021 kun skulle være en opfølgning på implementeringen af
forebyggelsespakkerne og herunder især alkohol, tobak, overvægt og mental sundhed. På grund af COVID-19 blev der
ikke fulgt op i 2020. En afsluttende opfølgning på handleplanens mål og ambitioner gennemføres i 2022.
 
Sundhedsstyrelsens 11 forebyggelsespakker (alkohol, fysisk aktivitet, hygiejne, indeklima, mad og måltider, mental
sundhed, overvægt, seksuel sundhed, solbeskyttelse, stoffer og tobak) indeholder tilsammen 233 anbefalinger. Ud af de
233 anbefalinger er 178 fuldt implementeret, 37 er ”på vej” (delvist implementeret) og 19 er ikke implementeret. Status
viser endvidere, at der er implementeret flere anbefalinger inden for alkohol, overvægt, mental sundhed og især tobak
sammenlignet med status i 2019 (se bilag 1).
 
De 19 anbefalinger, der ikke arbejdes med, er enten i regi af ikke-kommunale institutioner og arbejdspladser eller er
tilbud, som Hillerød Kommune ikke har. Fx er der ikke mad- og frugtordninger på skolerne. Der er heller ikke tilbud til
overvægtige unge og voksne, men der etableres et regionalt tilbud i 2022.
 

 
Baggrund
”Sammen om sundhed – Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” (bilag 3) har til formål at løfte sundheden i
Hillerød Kommune i samarbejde med borgere, foreningsliv og erhvervsliv. Implementeringen af forebyggelsespakkerne
er vigtig for at indfri ambitionerne i handleplanen:
 

Alle børn skal have en sund start på livet, der fremmer deres trivsel, udvikling og læring
Alle unge skal trives fysisk og mentalt, have plads i fællesskabet og komme godt i vej í uddannelse og job
Flere skal leve et liv med bedre fysisk og mental sundhed og trivsel – gennem hele livet.

 
Status på alkohol, mental sundhed, overvægt og tobak
 
Alkohol
68 % af anbefalingerne er implementeret og 32 % er ”på vej”. Der er i dag to misbrugskoordinatorer ansat, som vejleder
borgere, pårørende og personale. Borgere med risikoadfærd kan henvises til misbrugskoordinatorerne, som i samtaler med
borgerne vurderer, om der er behov for specifikke behandlingsforløb. Rekrutteringen til samtaler med
misbrugskoordinatorerne sker bl.a. gennem Sundhedscentret, Sundhedsplejen, Jobcentret og Trollesbro. I Sundhedscentret
indgår alkoholvaner som tema i den indledende samtale med alle borgere, som henvises til et sundhedstilbud. Basen



tilbyder åben rådgivning til unge og deres forældre. Afhængig af den unges alder er der tilbud i regi af Familie og
Sundhed eller Borger- og Socialservice. Herudover er der etableret et godt netværk med alle de ungdomsuddannelser, der
har adresse i Hillerød Kommune. Fokus er sundhed og trivsel, herunder også festkultur og risikoadfærd.
 
Mental Sundhed
97 % af anbefalingerne er implementeret og én anbefaling (3 %) er ”på vej”. Mental sundhed har stor bevågenhed i
Hillerød Kommune, fx ved Sundhedsplejens behovsbesøg, dagtilbuddenes pædagogiske læreplaner, skolernes fokus på
trivsel, Basens mestringskurser til unge (Styrk dit liv samt Præsentation og eksamen), Jobcentrets henvisning af sårbare
ledige til mestringskurser samt i samarbejdet med foreninger og frivillige om tilbud til både unge, voksne og ældre.
Kommuneplanen indeholder retningslinjer om, at byområder skal være blandede, så møder mellem forskellige mennesker
fremmes, og at byrum udformes, så de understøtter fællesskaber. Der er således fokus på vigtigheden af adgang til grønne
områder og en mere oplevelsesrig bynatur. Endvidere arbejdes der også med at formindske trafikstøj. Netværket med
ungdomsuddannelserne har også fokus på trivsel, aktuelt særligt i forhold til ensomhed og konsekvenserne af COVID-19.
Hillerød Kommune som arbejdsplads fokuserer på trivsel gennem politikker og tilbud rettet mod bl.a. fastholdelse og
forebyggelse af mobning og stress.
 
Overvægt
60% af anbefalingerne er implementeret, 30 % er ”på vej” og 10 % arbejdes der ikke med. Der er fortsat forskellige tilbud
til overvægtige børn, som Sundhedsplejen, dagtilbud og skoler kan henvise til. Endvidere giver Sundhedsplejens 3½-års
besøg anledning til at drøfte kost og overvægt med forældre, hvis børn kan være i risiko for udvikling af overvægt.
Skolerne arbejder fortsat med 45 minutters daglig bevægelse, som en del af læringsplanen, og også i samarbejde med
lokale foreninger. De sidste to år har Hillerød Kommune, i regi af ”Bevæg dig for Livet”, samarbejdet med DGI og
UNORD (Kick-projektet) om ugentlig bevægelse på henholdsvis SOPU og Erhvervsskolen Nordsjælland. På de sociale
botilbud og ældreområdet arbejdes der med sund mad og bevægelsesindsatser. Ledige, som henvises til sundhedstilbud,
tilbydes træning. Overvægt blandt børn, unge og voksne er en tiltagende udfordring. Derfor er det fortsat relevant med
tilbud som Jump4Fun til børn, og fokus på mulighed for forløb til overvægtige unge og voksne, herunder etableringen af
regionale tilbud. Det er værd at bemærke, at Hillerød Kommune arbejder med alle anbefalingerne inden for
forebyggelsespakken for fysisk aktivitet.
 
Tobak
68 % af anbefalingerne er implementeret, 14 % er ”på vej” og 18 % arbejdes der ikke med. Hillerød Kommunes skoler
har i mange år arbejdet med trivsel som forebyggelse. I 2019/2020 fik 10. klasseskolen røgfri undervisningstid. Mange
arbejdspladser i Hillerød Kommune har enten haft røgfri matrikel og/eller røgfri arbejdstid gennem en længere periode.
Fra januar 2021 er der indført røgfri arbejds- og skoletid på kommunens arbejdspladser. Endelig samarbejder Hillerød
Kommune med ungdomsuddannelserne omkring trivsel og sundhed herunder røgfri studietid. Fra august 2021 er det ved
lov bestemt, at der skal være røgfri studietid på ungdomsuddannelserne i hele landet. Derfor har der i regi af netværket
med ungdomsuddannelserne, været afholdt en del virtuelle møder, hvor støttetilbud til uddannelsesstederne er præsenteret
og drøftet (uddannelse i motiverende samtale, rygestopkurser, elev-workshops mv.).
 
Det kommunale rygestoptilbud, som omfatter både individuelle og gruppeforløb, er blevet udvidet til at omfatte alle
borgere over 18 år. Det betyder, at hospital, egen læge eller fx Sundhedsplejen kan henvise borgeren, men også, at
borgeren selv kan kontakte Sundhedscentret for at få et rygestopforløb. Herudover er der uddannet rygestopkonsulenter på
Trollesbro, som varetager forløb for særligt sårbare borgere. Sårbare borgere kan i forbindelse med rygestopforløbet
modtage støtte til nikotin-substitutionsprodukter i de første 14 dage af forløbet. Der er fortsat behov for fokus på
rekruttering til rygestopforløb i målgrupperne, især de unge, og på relevante steder, fx i den private og kommunale
tandpleje.

Retsgrundlag
Sundhedsloven §19.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.
 
Fraværende: Mette Thiesen (D)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021



Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.
 
Udvalget ønsker at der er øget fokus på tobak, snus, lattergas og hash i skolerne, på ungdomsuddannelser og i
foreningerne med henblik på at forebygge misbrug.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-10-2021
Udvalget udtrykker interesse i, at punktet Tobak udvides til også at omfatte andre nikotinholdige produkter, herunder
nikotinposer.
 
Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning, idet udvalget påskønner at mange af anbefalingerne er implementeret.
 
Udvalget anerkender det store arbejde der pågår på uddannelsesinstitutionerne i forhold til at fremme sundhed.
 
Udvalget ser et stort problem knyttet til det stigende forbrug af nikotinposer blandt unge, og udvalget opfordrer til at
denne problemstilling tages op.
 
Udvalget sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Bilag

Bilag 1. status på implementeringen af forebyggelsespakker 2021

Bilag 2. Overblik over de 19 anbefalinger, som der ikke arbejdes med 2021

Bilag Sammen om Sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse



Punkt 8: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer
om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Der blev orienteret om følgende:

Møde om nytænkning af Kulturnatten den 1. november
Favrholm Pionercamp indvies den 8. oktober.

 
Udvalget tog orienteringen til efterrretning.



Punkt 9: Digital godkendelse af referat

21/569

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Godkendt.
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